
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184                        Recife, 30 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184 sexta-feira, 30 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184 sexta-feira, 30 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

COGER/UAST .............................................................................................................. 5 

BCB/UAST ................................................................................................................... 7 
DGA/UAEADTEC ........................................................................................................ 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184 sexta-feira, 30 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.458/2018-GR, de 30 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022878/2018-76, 

 
RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria nº. 1.383/2018-GR, de 09 de novembro de 2018, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 171, de 09/11/2018, que 

concedeu abono de permanência à servidora MARIA BETANIA GALVAO 

DOS SANTOS FREIRE, Matrícula SIAPE nº 1348548, nos termos a 
seguir, permanecendo os demais termos inalterados, conforme despacho da 

ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado: 

 
Onde se lê:  

[...]  

CONCEDER, a partir de 20/11/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária 

 

Leia-se:  
[...] 

CONCEDER, a partir de 24/11/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária 
 

PORTARIA Nº. 1.459/2018-GR, de 30 de novembro de 2018 

 
A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024291/2018-00, 
  

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 29/05/2017, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 
de contribuição, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, da Constituição 

Federal de 1988, com redação dada pela E.C. n°. 41/2003. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) MARIA APARECIDA DA GLORIA FAUSTINO  

Nº SIAPE 1225107 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº 1.463/2018-GR, de 30 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023835/2018-16, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de 

Coordenador(a) do Curso de Pós-Graduação em Ciência Animal Tropical, 
o(a) servidor(a) JOSE WILTON PINHEIRO JUNIOR, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1652122, para o Biênio 2018 – 

2020, conforme autorização da Administração Superior desta Universidade, 
constante no Processo acima mencionado. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.126/2018-GR, de 04/09/2018, publicada no Boletim de 

Serviço Edição n° 131, de 04/09/2018, e dispensar o(a) servidor(a) ANISIO 
FRANCISCO SOARES, matrícula SIAPE nº 6382973, da referida função. 

 

 

PORTARIA Nº 1.464/2018-GR, de 30 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023835/2018-16, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para os Encargos de Substituto(a) Eventual, nas faltas 
e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Pós-Graduação 

em Ciência Animal Tropical, o(a) servidor(a) JAQUELINE BIANQUE DE 

OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 
384931, para o Biênio 2018 – 2020, conforme autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.156/2018-GR, de 13/09/2018, publicada no Boletim de 
Serviço Edição n° 136, de 13/09/2018. 

 

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

 

PORTARIA Nº. 1.354/2018- PROGEPE, de 30 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014587/2018-12, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, Grau Médio, 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) ELAYNE CRISTINE SOARES DA 

SILVA, Matrícula SIAPE n° 2887132, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e 
Fisiologia Animal, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 241/2018, de 09/11/2018, com efeitos financeiros a partir 

de 09/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.355/2018- PROGEPE, de 30 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014655/2012-40, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CARLOS AUGUSTO 
DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1881379, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado(a) 

no(a) Coordenação da Estação Experimental de Cana-de-Açúcar, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 087/2018, 

de 01/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.356/2018- PROGEPE, de 30 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.022188/2018-17, 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184 sexta-feira, 30 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSILENE MARIA DE 
MORAES BORBA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1836805, ocupante do cargo de Químico, lotado(a) no(a) Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 230/2018, de 23/11/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 07/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.357/2018- PROGEPE, de 30 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010058/2012-46, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA ANUNCIADA 
LEITAO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1836433, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 63/2018, de 

23/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 13/08/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.358/2018-PROGEPE, de 30 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024246/2018-47, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) 

servidor(a) Técnico-Administrativo abaixo relacionado pertencente ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES:  

 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.359/2018- PROGEPE, de 30 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.022547/2018-36, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, Grau Médio, 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) CLAUDIO COUTINHO 
BARTOLOMEU, Matrícula SIAPE n° 1511486, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 

Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais nº 272/2018, de 26/11/2018, com efeitos 

financeiros a partir de 26/11/2018. 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.360/2018- PROGEPE, de 30 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023801/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, Grau Médio, 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) RENATA PIMENTEL BANDEIRA DE 

MELO, Matrícula SIAPE n° 3076653, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório – Área, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, 
conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

276/2018, de 29/11/2018, com efeitos financeiros a partir de 29/11/2018. 

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

COGER/UAST 

 

PORTARIA nº 006/2018-COGER, de 14 de agosto de 2018. 
 

A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 
COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS 

DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se 

na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(CEPE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de 
maio de 2001 e conforme Decisão nº 019/2018 de 07 de agosto de 2018 do 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 

Letras da UAST/UFRPE. 
 

Jean Paul d’Antony Costa Silva (SIAPE - 1978075) – Coordenador do 

Curso; Kleyton Ricardo Wanderley Pereira (SIAPE - 2000313) – Eventual 
Substituto da Coordenação; Valquíria Maria Cavalcante de Moura (SIAPE - 

1804645) – Docente; Dorothy Bezerra e Silva (SIAPE - 1757047) – 

Docente; Deustar Augusto Carvalho Alves – Discente. 
     

UFRPE/UAST, 14 de agosto de 2018. 

 
PORTARIA nº 007/2018 - COGER, de 14 de agosto de 2018. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM LETRAS DA UAST/UFRPE baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 de fevereiro de 2011 e 

conforme Decisão nº 018/2018 de 07 de agosto de 2018 do Colegiado de 

Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em Letras da 
UFRPE/UAST.  

 

Jean Paul d’Antony Costa Silva (SIAPE - 1978075) – Presidente; Kleyton 
Ricardo Wanderley Pereira (SIAPE - 2000313) – Eventual Substituto; 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CARGO 

2124768 
FABIO ALBERTO 

SOARES XAVIER 
PROAD 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

CLASSE NÍVEL ANTERIOR NÍVEL ATUAL INTERSTÍCIO 

D 
02 03 28/05/2017 

03 04 28/11/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184 sexta-feira, 30 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Valquíria Maria Cavalcante de Moura (SIAPE – 1804645); Cleber Alves de 
Ataíde (SIAPE - 1837411); Dorothy Bezerra Silva de Brito (SIAPE - 

1757047); Thaís Ludmila da Silva Ranieri (SIAPE - 2661682); Maria do 

Socorro Pereira Almeida (SIAPE - 2220468); Bruna Lopes Fernandes 
Dugnani (SIAPE - 2244938); Larissa de Pinho Cavalcanti (SIAPE - 

2235590). 

   
UAST/UFRPE, 14 de agosto de 2018. 

 

PORTARIA nº 008/2018 - COGER, de 22 de agosto de 2018. 
 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO 

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PESCA DA UAST/UFRPE 

baseando-se na RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 de fevereiro de 
2011 e conforme Decisão nº 018/2018 do Colegiado de Coordenação 

Didática (CCD) de 17 de agosto de 2018 do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Pesca da UFRPE/UAST.  
 

Juliana Ferreira dos Santos (SIAPE - 1699411) – Presidenta; Juliana Maria 

Aderaldo Vidal Campello (SIAPE - 1677141) – Eventual Substituta; Alan 
Cezar Bezerra (SIAPE – 21102883); Carolyne Wanessa Lins de Andrade 

(SIAPE - 2290509); Danielli Matias de Macedo Dantas (SIAPE - 

2240916); Dario Rocha Falcon (SIAPE - 1655435); Drausio Pinheiro Véras 
(SIAPE - 2247820); Elton José de França (SIAPE - 1616672); Girlene 

Fábia Segundo Viana (SIAPE - 2279502); Maria Zilderlania Alves (SIAPE 

- 1797178); Ugo Lima Silva (SIAPE - 2299464); Diogo Martins Nunes 
(SIAPE -1857531); Felipe Alves Reis (SIAPE - 1489790). 

   

UAST/UFRPE, 22 de agosto de 2018. 
 

PORTARIA nº 009/2018-COGER, de 22 de agosto de 2018. 

 
A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 
 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 
COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO 

nº 154/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 
2001, conforme Decisão nº 008/2018 de 04 de junho de 2018 do Colegiado 

de Coordenação Didática (CCD) do referido curso e Memorando nº 

22/2018 de 05 de junho de 2018 da coordenação do curso de Engenharia de 
Pesca da UAST/UFRPE. 

 

Juliana Ferreira dos Santos (SIAPE -1699411) – Coordenadora do Curso; 
Juliana Maria Aderaldo Vidal Campello (SIAPE – 1677141) – Eventual 

Substituta da Coordenação; Dario Rocha Falcon (SIAPE - 1655435) – 

Docente; Luiz Carlos da Silva Júnior (SIAPE - 2067468) – Docente; 
Marília de Viveiros e Silva (Matrícula 200660508) – Discente.  

 

UFRPE/UAST, 22 de agosto de 2018. 
 

PORTARIA nº 011/2018 - COGER, de 14 de setembro de 2018. 

 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

RESOLVE: 
 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO 
BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO DA UAST/UFRPE baseando-

se na RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 de fevereiro de 2011 e 

conforme Decisão nº 066/2018 do Colegiado de Coordenação Didática 
(CCD) de 08 de agosto de 2018 do Curso de Bacharelado em 

Administração da UFRPE/UAST.  

 
Filipe Lima Silva (SIAPE - 2057197) – Presidente; Paulo Thiago Nunes 

Bezerra de Melo (SIAPE - 2068866); Paula Manuella Silva de Santana 

(SIAPE – 2033391); Maximiliano Wanderley Carneiro da Cunha (SIAPE - 
1927121); Wellington Jorge Cavalcanti Lundgren (SIAPE - 3323578); 

Abinair Bernardes da Silva (SIAPE - 1898839); João Gabriel de Lima 

Perdigão (SIAPE - 1214550); Marcus Vinicius Medeiros de Lucena 
(SIAPE - 1644169); Leonardo Rodrigues Ferreira (SIAPE - 2068712); 

Renato Augusto Nascimento Santos (SIAPE - 2198473). 

   
UAST/UFRPE, 14 de setembro de 2018. 

 

PORTARIA nº 012/2018-COGER, de 05 de outubro de 2018. 
 

A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 
COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 2001 e conforme Decisão nº 

043/2018 de 03 de julho de 2018 do Colegiado de Coordenação Didática 

(CCD) do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas da 
UAST/UFRPE. 

 

Loraine Menesês dos Santos (SIAPE - 1544105) – Coordenadora do Curso; 
Keila Sonalle Silva (SIAPE - 1859347); Arley Rodrigues Bezerra (SIAPE - 

1140141) – Docente; Patrícia de Lira Marques – Discente. 

     
UFRPE/UAST, 05 de outubro de 2018. 

 
PORTARIA nº 013/2018 - COGER, de 06 de novembro de 2018. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO 

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 

de fevereiro de 2011 e conforme Decisão ad referendum nº 016/2018 de 05 

de novembro de 2018 do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 
da UFRPE/UAST.  

 

Hidelberg Oliveira Albuquerque (SIAPE - 1217493) – Presidente; 
Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE - 2512031); Ellen Polliana Ramos 

Souza (SIAPE – 1580189); Isledna Rodrigues de Almeida (SIAPE - 

1528839); Sérgio de Sá Leitão Paiva Júnior (SIAPE - 1551265); Ygor 
Amaral Barbosa Leite de Sena (SIAPE - 1245979); Marcelo Iury de Sousa 

Oliveira (SIAPE - 1679100). 

   
UAST/UFRPE, 06 de novembro de 2018. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184 sexta-feira, 30 de novembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA nº 014/2018-COGER, de 26 de novembro de 2018. 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados, para constituírem o 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM ZOOTECNIA DA UAST/UFRPE baseando-se na 

RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro de 2017, no 
Edital nº 005/2017 de 14 de julho de 2017 e Decisão nº 009/2017 de 24 de 

outubro do Colegiado Geral de Coordenação Didática (CGCD) da 

UFRPE/UAST que trata dos membros, Decisão nº 032/2018 de 06 de junho 
de 2018 e Decisão nº 040/2018 de 13 de agosto de 2018 ambas do 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do curso de Zootecnia, que 

tratam do desligamento de membros do referido colegiado, revogando a 
partir deste momento a Portaria nº 028/2017 de 30 de outubro de 2017. 

 

Ana Maria Duarte Cabral Belo (SIAPE – 2247682) – Presidenta; Ednéia de 
Lucena Vieira (SIAPE - 1323024) – Eventual Substituto; Mariany Souza de 

Brito (SIAPE - 2019272); Rossana Herculano Clementino (SIAPE - 

1805552); Valéria Louro Ribeiro (SIAPE - 1803999); Cauê Guion de 
Almeida (SIAPE -1849570); Jorge Andre Matias Martins (SIAPE - 

2242648); Ednéia de Lucena Vieira (SIAPE -1323024); Juliano Martins 

Santiago (SIAPE - 2019378); Fabiana Maria da Silva (SIAPE - 1788581).  
 

UAST/UFRPE, 26 de novembro de 2018. 

 
 

 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da UFRPE/UAST 

 

BCB/UAST 

 
PORTARIA 01/2018 – Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências 

Biológicas de 30 de novembro de 2018. 

 
O Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada (UAST), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta na Instrução Normativa No 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Designar os professores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

de Atividades Complementares, baseando-se na resolução No 362/2011 do 
CEPE de 28 de dezembro de 2011, de acordo com a decisão No 62/2018 de 

15 de agosto de 2018 do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do 

curso de Bacharelado em Ciências Biológicas,  
 

Luciana Sandra Bastos de Souza (SIAPE: 2068723) – Presidente; Valdeline 

Atanazio da Silva (SIAPE: 1670344) – Membro Titular e Eduardo 
Henrique da Silva Ramos (SIAPE: 2581579) - Membro Titular. 

 

UFRPE/UAST, 30 de NOVEMBRO de 2018. 
 

 

DANIEL PORTELA WANDERLEY DE MEDEIROS 
Coordenador do Curso de Bacharelado 

 em Ciências Biológicas UFRPE/UAST 

 

 
 

 

 
 

DGA/UAEADTEC 

 

PORTARIA no 033/2018, de 29 de novembro de 2018. 
 

Renova parcialmente membros da Comissão de Estágio Probatório e 

Estabilidade, em virtude da posse do novo Diretor da UAEADTEC. 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o art. 12 da Resolução 

CONSU nº 117/2016 e de acordo com a Instrução Normativa nº 001/2013, 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Jorge da Silva Correia Neto, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1540982, para o cargo de Presidente da 

Comissão de Estágio Probatório e Estabilidade  

da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 09/2018 de 27/03/2018, e dispensar a professora Juliana 
Regueira Basto Diniz, SIAPE nº 3356052, da referida função. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica 

 

 

PORTARIA no 034/2018, de 29 de novembro de 2018. 
 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.024368/2018-33. 
 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo 

supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Sônia Virgínia Alves França, matrícula SIAPE nº 1741727, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 09 a 10 de dezembro de 2018, para 

participação do evento I Workshop de Inovação DED/CAPES e XI Fórum 
Ordinário de Coordenadores UAB, a ser realizado em Brasília/DF, 

conforme solicitação constante no processo acima mencionado.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 


